

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO CENTRO DE GEOCIENCIAS

CONSEJO INTERNO



ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA del 21 de septiembre del 2020.

La sesión ordinaria del Consejo Interno convocada por la Dra. Lucia Capra Pedol, Directora del Centro de Geociencias, para el día arriba señalado, tuvo lugar por videoconferencia las 10:00 hrs. con la participación de los consejeros siguientes:

Dra. Lucia Capra Pedol. Directora.

Dr. Juan Pablo Bernal Uruchurtu. Secretario Académico.

Dr. Harald Norbert Böhnel Consejero Representante del Área de Geofísica.

Ing. Emilio Nava Alatorre. Consejero Representante de los Técnicos Académicos.

Dr. Gilles Pierre René Levresse Consejero Representante del Área de Geoquímica.

Dr. Gerardo de Jesús Aguirre Díaz Consejero Representante del Área de Geología

Dr. Yohan Alexander Correa Metrio Coordinador de sede del Posgrado en Ciencias de la

Tierra.

Dr. Luca Ferrari Pedraglio Consejero Representante Titular del Personal ante el

CTIC.

Orden del Día.

Asuntos Académico-Administrativos

1. Renovación de contrato bajo condiciones similares Dr. Jaime Jesús Carrera Hernández, Investigador Titular A t.c.

Se revisó la documentación presentada por el Dr. Carrera Hernández como soporte para la renovación del contrato como Investigador Titular A de tiempo completo en condiciones similares al anterior. Al respecto, y después de haber revisado la documentación, este consejo apoya la renovación solicitada.

2. Renovación de contrato por obra determinada (Art. 51) Ing. César Alfredo Contreras Zamora, Técnico Académico Titular A t.c.

Centro de Geociencias, UNAM Acta de sesión ordinaria de Consejo Interno, 21 de septiembre 2020

Se revisó la documentación presentada por el Ing. César Alfredo Contreras Zamora como soporte para la renovación de contrato por obra determinada equivalente a Técnico Académico Titular A de tiempo completo. Al respecto, y después de haber revisado la documentación, este consejo apoya la renovación solicitada.

3. Evaluación de Informes de cátedras CONACyT

Se evaluaron los informes de actividades de los catedráticos Dr. Quetzalcóatl Rodríguez Pérez, Dr. Fanis Abdullin, y el Dr. Gustavo Manuel Rodríguez Liñán. Los informes de los tres catedráticos se encontraron satisfactorios.

4. Renovación de beca postdoctoral de Rafael Torres Orozco

Se evaluó la documentación presentada para considerar la renovación de la beca postdoctoral del Dr. Rafael Torres Orozco. Después de analizar la solicitud y el plan de actividades correspondiente se decidió apoyar la solicitud de renovación.

5. Candidatos a ocupar plaza de Investigador Asociado C o Titular A de tiempo completo en el Centro de Geociencias

Se recibieron las solicitudes completas de 15 candidatos, de los cuales 12 cumplen los requisitos establecidos en la convocatoria publicada. Después de evaluar los expedientes correspondientes, se decidió invitar a los siguientes candidatos a exponer su proyecto de investigación en forma de un seminario ante la comunidad del Centro y la comisión ad-hoc:

- Dr. Mario Antonio Guevara SantaMaría
- Dr. Benedetto Schiavo
- Dr. Jesús David Quiroz Jiménez
- Dr. Raphael de Plaen

Asimismo, con fines de evaluar a los candidatos, la comisión ad-hoc correspondiente se conformó por los siguientes académicos

- Dr. Arturo Iglesias Mendoza, Investigador Titular B, Instituto de Geofísica y representante de la comisión dictaminadora
- Dr. Francisco Javier Cervantes, Investigador Titular C, Instituto de Ingeniería
- Dr. Yohan Alexander Correa Metrio, Investigador Titular B, Instituto de Geología.

6. Propuesta de reglamento de Educación Continua del Centro de Geociencias

Centro de Geociencias, UNAM Acta de sesión ordinaria de Consejo Interno, 21 de septiembre 2020

Se presentó y autorizó el reglamento de Educación Continua para el Centro de Geociencias, el cual fue turnado a la oficina Jurídica del Campus para su evaluación y verificar que cumple con las normativas de la Universidad

7. Solicitud para impartir asesoría, Dr. Luca Ferrari

Se revisó la documentación que presenta el Dr. Luca Ferrari para ofrecer servicios de consultoría a Iniciativa Climática de México A.C. con una duración de 8 horas/semana/mes entre el 1 de septiembre del 2020 y el 30 de abril del 2021. Habiendo revisado la documentación y verificado que se apega al artículo 57, inciso b, del Estatuto del Personal Académico, este Consejo aprueba la solicitud.

8. Asuntos Generales

No habiendo más asuntos, la Dra. Capra dio por concluida la sesión a las 12:45 horas.

Atentamente "POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU"

Juriquilla, Qro., 21 de septiembre de 2020

EL CONSEJO INTERNO DEL CENTRO DE GEOCIENCIAS.

Dra. Lucia Capra Pedol.

Directora.

Ing. Emilio Nava Alatorre.

Consejero Representante de los

Técnicos Académicos.

Dr. Yohan Alexander Correa Metrio

Coordinador de Sede del Posgrado

en Ciencias de la Tierra.

Dr. Juan Pablo Bernal Uruchurtu.

Secretario Académico.

Dr. Harald Norbert Böhnel.

Consejero Representante del Área de

Geofísica.

gilles Levresse (5 Oct. 2020 12:55 CDT)

Dr. Gilles Pierre René Levresse

Consejero Representante del Área de

Geoquímica

Centro de Geociencias, UNAM Acta de sesión ordinaria de Consejo Interno, 21 de septiembre 2020

Dr. Gerardo de Jesús Aguirre Díaz Consejero Representante del Área de Geología.

Dr. Luca Ferrari.

Materari

Consejero Representante Titular del Personal ante el CTIC